
муниципальное общеобразовательное учреждение «Спас-Суходревская основная общеобразовательная 

школа», Малоярославецкий район Калужской области  

Адрес: 249054 Калужская область Малоярославецкий район, д. Степичёво, ул. Лесная 39,  

тел. тел./факс (48431) 25-0-90 

E-mail:31spas2007@bk.ru 

 

 

 
П Р И К А З  

 

 «12» сентября 2023 г.                                                                                                                       №68- у 

«Об организации и проведении школьного этапа  

Всероссийской олимпиады школьников         

в 2023-2024 учебном году» 

 

В соответствии с приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 27.11.2020 

№678 «Об утверждении Порядка проведения всероссийской олимпиады школьников» (в ред. 
приказов Минпросвещения России от 16.08.2021 № 565, от 14.02.2022 № 73, от 26.01.2023 № 55), 

письмом министерства образования и науки Калужской области от 07.09.2023 №20-021/1590-23 

«О школьном и муниципальном этапах всероссийской олимпиады школьников по 
общеобразовательным предметам в 2023-2024 учебном году», приказом отдела образования от 

12.09.2023 №151 «О проведении школьного этапа всероссийской олимпиады школьников в 023-

2024 учебном году», 

 

П Р И К А З Ы В А Ю: 

1.Организовать и провести в МОУ «СПАС-СУХОДРЕВСКАЯ ОСНОВНАЯ 

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА» (далее – Школа) с 27 сентября по 30 октября 2023 года 
школьный этап Всероссийской олимпиады школьников (далее – Олимпиада) среди обучающихся 

4-9 классов по следующим образовательным предметам:  

 русский язык и математика для учащихся 4-х классов;  

 химия, физика, информатика и ИКТ, биология, экология, математика, география, 

экономика, русский язык, литература, английский язык, обществознание, право, 

технология, история, астрономия, физическая культура, основы безопасности 

жизнедеятельности (ОБЖ) искусство для учащихся 5-9 классов.  
2.Утвердить: 

 состав оргкомитета школьного этапа Олимпиады (Приложение №1); 

 сроки проведения школьного этапа Олимпиады вшколе по каждому 
общеобразовательному предмету (Приложение №2); 

 форму заявления на участие в школьном этапе Всероссийской олимпиады школьников 

(Приложение №3); 

 форму согласия родителей (законных представителей) (Приложение №4); 
 форму протокола жюри школьного этапа Олимпиады (Приложение №5); 

 форму заявления участника школьного этапа Всероссийской олимпиады школьников на 

апелляцию о несогласие на выставленные баллы (Приложение №6); 
 форму протокола апелляционной комиссии (Приложение №7); 

 форму акта об удалении участника Олимпиады (Приложение №8); 

 форму предоставления сведений о результатах участников школьного этапа олимпиады 

(Приложение №9). 
3. Школьный этап Всероссийской олимпиады школьников по 6 учебным предметам (физика, 

химия, биология, астрономия, математика, информатика) провести на платформе «Сириус. Курсы»  

4. Установить квоты победителей и призеров школьного этапа Олимпиады - не более 20% от 
общего числа участников, при этом число победителей не должно превышать 8% от общего числа 

участников. 

5. Назначить и.о. заместителя директора по УВР Н.А. Подгурскую координатором школьного 
этапа Всероссийской олимпиады школьников в 2023-2024 учебном году, которому: 



 Проинформировать участников школьного этапа Олимпиады, их родителей (законных 

представителей) сроках и местах проведения школьного этапа Олимпиады по каждому 
общеобразовательному предмету, а также о Порядке проведения всероссийской 

олимпиады школьников и утвержденных требованиях к организации и проведении 

школьного этапа Олимпиады по каждому учебному предмету до 15.09.2023 г.  
 Обеспечить возможность участия каждого желающего обучающегося 

общеобразовательной организации в школьном этапе олимпиады, в том числе обеспечить 

создание специальных условий для участников олимпиады с ОВЗ и детей-инвалидов, 

учитывая состояние их здоровья, особенности психофизического развития; 
 Обеспечить сбор и хранение заявлений от родителей (законных представителей) 

обучающихся, заявивших о своем участии в олимпиаде, об ознакомлении с Порядком и о 

согласии на публикацию результатов по каждому общеобразовательному предмету на 
официальном сайте школы в сети Интернет. 

 Создать условия по защите информации, содержащейся в комплектах олимпиадных 

заданий школьного этапа при их тиражировании, обеспечить хранение олимпиадных 

заданий и работ. 
 Осуществлять тиражирование олимпиадных материалов, кодирование (обезличивание) 

олимпиадных работ. 

 Обеспечить передачу в отдел образования в течение трех дней после окончания срока 
проведения олимпиады по соответствующему предмету на адрес missis.rodmax@yandex.ru, 

metodist-mal@mail.ru:  

 протоколов, утверждающих индивидуальные результаты участников школьного 

этапа Олимпиады (Приложение 5);  

 сведений о результатах участников школьного этапа Олимпиады (Приложение 9);  

 сведений для размещения информации об индивидуальных результатах участников 
школьного этапа олимпиады (Приложение 10);  

 аналитических отчетов о результатах выполнения олимпиадных заданий до 

06.11.2023 г. (Приложение 11).  

 Направить аналитический отчет по итогам проведения школьного этапа Олимпиады в срок 

до 06.11.2023 на адрес missis.rodmax@yandex.ru.  
7.Сформировать и утвердить состав жюри (Приложение 10). 

8. Ответственному за ведение официального сайта школы, Амелиной И.А., обеспечить 

информационное сопровождение школьного этапа Олимпиады путем размещения информации на 
сайте школы.  

9. Назначить учителя информатики, Амелину И.А., ответственным за получение и раздачу 

индивидуальных кодов доступа к технологической платформе «Сириус.Курсы» участникам 
олимпиады, подавшим свое заявление на участие, по следующим общеобразовательным 

предметам: математика, физика, химия, биология, информатика, астрономия.  

9.Контроль за исполнением данного приказа возложить на заместителя директора Подгурскую 

Н.А. 

 

Директор школы:                                                            Н.А. Кримовских 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 



Приложение 1 

к приказу №8-у от 12.09.2023 г. 
 

 

Информация об ответственных (школьных координаторах) за организацию и проведение 
всероссийской олимпиады школьников в образовательной организации в 2023-2024 учебном году 

№ 

п/п 

Фамилия, 

имя, отчество 

школьного 
координатора 

Образовательная 

организация 

Должность Контактный 

телефон 

Адрес 

электронной 

почты 

1. Подгурская 

Н.А. 

МОУ «СПАС-

СУХОДРЕВСКАЯ 

ОСНОВНАЯ 
ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ 

ШКОЛА» 

зам. 

директора по 

УВР 

848431-25-

090 

 

E-mail: 

31spas2007@bk.ru 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 



Приложение 2 

к приказу №68-у от 12.09.2023 г. 

 

График проведения школьного этапа всероссийской олимпиады школьников в 2023-2024 

учебном году 27.09.23 по 30.10.23 

Основание: Приказ Отдела образования Муниципального района «Малоярославецкий 

район» №151 от 12.09.2023   

 

№ 

п/п 

Наименование  

общеобразовательного 
предмета 

Даты 

проведения 

Примечание 

1 Физика 27 сентября  На платформе «Сириус.Курсы» 

2 Экономика 28 сентября   

3 Литература 29 сентября   

4 Французский язык 2 октября   

5 Право 3 октября   

6 Химия 4 октября  На платформе «Сириус.Курсы» 

7 Испанский язык  5 октября   

8 Китайский язык  5 октября   

9 Астрономия 6 октября  На платформе «Сириус.Курсы» 

10 История 9 октября   

11 Мировая художественная 

культура (МХК) 

10 октября   

12 Биология 11 октября  На платформе «Сириус.Курсы» 

13 География 12 октября   

14 Физическая культура  13 октября   

15 Немецкий язык 16 октября   

16 Математика, 7-11 класс 17 октября  На платформе «Сириус.Курсы» 

17 Математика, 4-6 класс 18 октября  На платформе «Сириус.Курсы» 

18 Русский язык 19 октября   

19 Технология 20 октября   

20 Английский язык  23 октября   

21 Обществознание 24 октября   

22 Информатика 25 октября  На платформе «Сириус.Курсы» 

23 Экология 26 октября   

24 Основы безопасности 

жизнедеятельности (ОБЖ) 

27 октября   

25 Краеведение  30 октября   

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 



Приложение 3 

к приказу №68-у от 12.09.2023 г. 

 

Заявление родителя (законного представителя) обучающегося,  

заявившего о своём участии во всероссийской олимпиаде школьников  

в 2023/24 учебном году 

 

В оргкомитет школьного этапа  

всероссийской олимпиады школьников 
__________________________________ 

фамилия, имя, отчество 

__________________________________ 
Обучающегося(ейся) _____ класса, 

__________________________________ 
                    наименование образовательной организации 

__________________________________ 

Заявление 

Прошу зарегистрировать меня для участия во всероссийской олимпиаде 

школьников в 2022-2023 учебном году по следующим общеобразовательным 

предметам (нужное отметить): 

Английский язык   ОБЖ  
Астрономия   Обществознание  
Биология   Право  
География   Русский язык  
Информатика и ИКТ   Технология  
Искусство (МХК)   Физика  
История   Физическая культура  
Испанский язык          Французский язык  
Литература   Химия  
Математика   Экология  
Немецкий язык   Экономика  

  

С порядком проведения всероссийской олимпиады школьников, 

утвержденным приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 

27.11.2020 №678, ознакомлен(а). 

 

_____ сентября 20___ года                       ______________ 
Подпись   

 

 



Приложение 4 

к приказу №68-у от 12.09.2023 г. 
 

 

СОГЛАСИЕ  

на обработку персональных данных и публикацию результатов всероссийской олимпиады 

школьников (далее – олимпиада) по каждому общеобразовательному предмету на 

официальном сайте организаторов этапов олимпиады в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» в 2023/24 учебном году 

 

1. Фамилия, имя, 

отчество участника 

олимпиады 

 

________________________________________________  
                 (фамилия) 

 ________________                       ____________________________              

           (имя)                                            (отчество)                                          

2 Сведения об 

участнике 

олимпиады  

Муниципальное образование  Малоярославецкий район 
ОО ____________________________________________    Класс__________ 

моб. телефон ____________________________                 

_______________________________________ 
               (гражданство) 

3. Родители (законные 

представители) 

участника 

олимпиады 

 

_________________________  ___________  ________________________, 

  (фамилия)        (имя)           (отчество)                                  
 

Контактный 

телефон__________________________________________________________

___, 
даю своё согласие организаторам этапов олимпиады  в Калужской области 

в 2023/24 учебном году на обработку персональных данных моего ребенка 

с учетом требований Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О 
персональных данных»  и публикацию результатов участия моего ребёнка 

в этапах олимпиады в информационно-телекоммуникационной сети 

Интернет 

4. Дата и подпись 

родителя 

(законного 

представителя) 

участника 

Олимпиады 

С Порядком проведения всероссийской олимпиады школьников (приказ 
Министерства просвещения Российской Федерации от 27.11.2020 № 678 

«Об утверждении Порядка проведения всероссийской олимпиады 

школьников») ознакомлен 
 

ОЗНАКОМЛЕН ____   ___________ 2023 года ____________________   

___________________________(подпись)         (фамилия, инициалы 
родителя, законного                                                                                                   

представителя.)          

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 



Приложение 5 

к приказу №68-у от 12.09.2023 г. 
 

Протокол 

   жюри школьного этапа всероссийской олимпиады школьников в 2023/24 учебном году 
   

    
по 

          

 

Дата 

проведения: 

            

 

Максимальное количество 

баллов: 
           

               

№ 

п/

п 

К

о

д 

Данные участника 
 

Количество баллов за 
задания Рейти

нг 

(побед
итель/ 

призе

р) 

Фамилия Имя Отчество 

Наименова

ние 
образовате

льной 

организац

ии 

К

л

а

с
с 

Фамили

я, И.О. 

учителя 

1 2 3 4 … 
Итоговый 

балл 

1 

    

 

         2 

    

 

         3 

    

 

         4 

    

 

         5 

 
   

 

         6 

 
   

 

         7 
 

   
 

         8 

 

    

         9 
 

    

         

  

    

         

               Председатель школьного жюри:     

      

 

Члены школьного жюри:     

      

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 



Приложение 6 

к приказу №68-у от 12.09.2023 г. 
 

 

 
АПЕЛЛЯЦИЯ 

о несогласии с выставленными баллами 

 

 
Сведения об участнике школьного этапа всероссийской олимпиады школьников 

 

Фамилия                 

                 

Имя                 

                 

Отчество                 

                 

Класс                 

 

Предмет                 

 

Дата проведения олимпиады  .  .            

 

 

Прошу пересмотреть выставленные мне результаты проверки олимпиадной работы, так как 
считаю, что данные мною ответы на задания были оценены неверно. 

 

 

 
 

Дата   .  .     ______________  /_______________/    

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 



Приложение 7 

к приказу №68-у от 12.09.2023 г. 

 

 

 
Протокол 

рассмотрения апелляции 

по результатам школьного этапа всероссийской олимпиады школьников 

 
 

Сведения об участнике школьного этапа всероссийской олимпиады школьников 

 

Фамилия                 

                 

Имя                 

                 

Отчество                 

                 

Класс                 

 

Дата рассмотрения апелляции  .  .            

Решение апелляционной комиссии: 

Признать отсутствие технических ошибок и ошибок оценивания (апелляция отклонена). 

Признать наличие необходимости перерасчета результатов олимпиады в связи с:  

Наличием технических ошибок при обработке в заданиях (указать номера заданий). 
Пояснения членов апелляционной комиссии при обнаружении технических ошибок обработки: 

_____________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________ 
_____________________________________________________________________________ 

Наличием ошибок при оценивании олимпиадных заданий (указать номер задания, с 

повышением/понижением/оставления без изменения, на какое количество баллов) 

Аргументация изменений с обязательным пояснением по каждому критерию оценивания, по 
которому производится изменение:  

_____________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________ 
Результаты голосования членов апелляционной комиссии по существу рассмотрения апелляции: 

«За» ________ «Против» __________ «Воздержались» ___________ 

 
Председатель апелляционной комиссии ___________  /___________/ 

Члены апелляционной комиссии  ___________   /___________/ 

___________   /___________/ 

 
Дата   .  .               

Апеллянт: 

С решением апелляционной комиссии ознакомлен ___________   /___________/ 
Дата   .  .               

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



Приложение 8 

к приказу №68-у от 12.09.2023 г. 

 

 

Акт 
об удалении участника школьного этапа 

всероссийской олимпиады школьников 

 

 
Сведения об участнике школьного этапа всероссийской олимпиады школьников 

 

Фамилия                 

                 

Имя                 

                 

Отчество                 

                 

Класс                 

 

Причина удаления участника олимпиады 

_____________________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________________ 

 
 

 

 
Представитель  

образовательной организации  _______________  /____________/ 

 
 

 

 

Представитель оргкомитета 
школьного жюри всероссийской  

олимпиады школьников   _______________  /____________/ 

 
 

 

«___» _______________ 20 ____г. 
 

 

 

 

 

 

 



Приложение 9 
к приказу №68-у от 12.09.2023 г. 

 

Аналитический отчет 

о результатах выполнения участниками олимпиадных заданий 

школьного этапа всероссийской олимпиады школьников 

по (указать предмет) 

от «» 20____ г. 

1. Результаты участников олимпиады  

К
л
ас

с 

О
б
щ

ее
 к

о
л

-в
о
 у

ч
ас

тн
и

к
о
в
 

Набрали 

менее 25% 

от макс. 

возможного 

кол-ва 

баллов 

Набрали от 

25% до 50%  

от макс. 

возможного 

кол-ва 

баллов 

Набрали от 

50% до 75%  

от макс. 

возможного 

кол-ва баллов 

Набрали более 

75% от 

возможного 

кол-ва баллов 

Набрали 

максимально 

возможное 

количество  

баллов 

Кол

ичес

тво 

побе

дите

лей 

Кол

ичес

тво 

приз

еров 

К
о

л
-в

о
 у

ч
ас

тн
и

к
о
в
 

%
 о

т 
о
б
щ

ег
о
  
  
к
о
л

-

в
а 

у
ч

ас
тн

и
к
о
в
 п

о
 

п
р

ед
м

ет
у

 

К
о

л
-в

о
 у

ч
ас

тн
и

к
о
в
 

%
 

К
о

л
-в

о
 у

ч
ас

тн
и

к
о
в
 

%
 

К
о

л
-в

о
 у

ч
ас

тн
и

к
о
в
 

%
 

К
о

л
-в

о
 у

ч
ас

тн
и

к
о
в
 

%
   

5              

6              

7              

8              

9              

10              

11              

Ит

ого 

 
      

      

 



 

2. Темы, которые вызвали наибольшие затруднения при выполнении олимпиадных заданий (название темы, № задания) 

 

3. Замечания и предложения по содержанию и критериям оценивания олимпиадных заданий школьного этапа всероссийской олимпиады 

школьников по (указать предмет). 

 

 

Председатель школьного жюри  _______________ /____________________/ 

 
 



Приложение 10 

к приказу №68-у от 12.09.2023 г. 

Состав жюри школьного этапа всероссийской олимпиады школьников в 2023-2024 учебном 

году 

 

№ п/п Общеобразовательный 
предмет 

Члены жюри  

Фамилия, имя, отчество должность 

1 Английский язык Председатель жюри: Кримовских Н.А. 

Члены жюри: 

Донская Г.А. 
Кострикова Н.А. 

Осьминина Н.Е. 

Торбина И.А. 

директор 

 

учитель 
учитель 

учитель 

соц. педагог 

2 Биология Председатель жюри: Кримовских Н.А. 

Члены жюри: 

Тарасова Е.А. 

Зенова Т.А. 
Осьминина Н.Е. 

Дронова Т.Н. 

 директор 

 

учитель 

учитель 
учитель 

учитель 

3 География Председатель жюри: Кримовских Н.А. 
Члены жюри: 

Дронова Т.Н. 

Тарасова Е.А. 

Самсонова Е.Г. 
Калинина А.Д 

директор 
 

учитель 

учитель 

член РК 
учитель 

4 Информатика и ИКТ Председатель жюри: Кримовских Н.А. 

Члены жюри: 
Амелина И.А. 

Подгурская Н.А. 

Бобурова Н.В. 

Кострикова Н.А. 

 директор 

  
учитель 

учитель 

учитель 

учитель 

5 Искусство (МХК) Председатель жюри: Кримовских Н.А. 

Члены жюри: 

Лагутина Г.П. 
Зенова Т.А. 

Осьминина Н.Е. 

Кострикова Н.А. 

директор 

  

учитель 
учитель 

учитель 

учитель 

6 История Председатель жюри: Кримовских Н.А. 
Члены жюри: 

Осьминина Н.Е. 

Евстрашкина Н.А. 
Подгурская Н.А. 

Торбина И.А. 

директор 
 

учитель 

учитель 
учитель 

соц. педагог 

7 Краеведение Председатель жюри: Кримовских Н.А. 

Члены жюри: 
Осьминина Н.Е. 

Евстрашкина Н.А. 

Подгурская Н.А. 
Торбина И.А. 

директор 

 
учитель 

учитель 

учитель 
соц. педагог 

8 Литература Председатель жюри: Кримовских Н.А. 

Члены жюри: 

Осьминина Н.Е. 
Лагутина Г.П. 

Зенова Т.А. 

Кострикова Н.А. 

 директор 

  

учитель 
учитель 

учитель 

учитель 

9 Математика Председатель жюри: Кримовских Н.А. 
Члены жюри: 

директор 
  



Бобурова Н.В. 

Кострикова Н.А. 
Подгурская Н.А. 

Амелина И.А. 

учитель 

учитель 
учитель 

учитель 

10 ОБЖ Председатель жюри: Кримовских Н.А. 

Члены жюри: 
Амелина И.А. 

Евстрашкина Н.А. 

Калинина А.Д. 
Торбина И.А. 

директор 

 
учитель 

учитель 

учитель 
соц. педагог 

11 Обществознание Председатель жюри: Кримовских Н.А. 

Члены жюри: 

Осьминина Н.Е. 
Евстрашкина Н.А. 

Подгурская Н.А. 

Торбина И.А. 

директор 

 

учитель 
учитель 

учитель 

соц. педагог 

12 Право Председатель жюри: Кримовских Н.А. 
Члены жюри: 

Осьминина Н.Е. 

Евстрашкина Н.А. 
Подгурская Н.А. 

Торбина И.А. 

директор 
 

учитель 

учитель 
учитель 

соц. педагог 

13 Русский язык Председатель жюри: Кримовских Н.А. 

Члены жюри: 
Лагутина Г.П. 

Осьминина Н.Е. 

Зенова Т.А. 
Кострикова Н.А. 

директор 

 
учитель 

учитель 

учитель 
учитель 

14 Технология Председатель жюри: Кримовских Н.А 

Члены жюри: 

Амелина И.А. 
Дронова Т.Н. 

Васюкова И.И. 

Торбина И.А. 

директор 

 

учитель 
учитель 

учитель 

соц. педагог 

15 Физика Председатель жюри: Кримовских Н.А. 

Члены жюри: 

Бобурова Н.В. 

Подгурская Н.А. 
Амелина И.А. 

Кострикова Н.А. 

директор 

 

учитель 

учитель 
учитель 

учитель 

16 Физическая культура Председатель жюри: Кримовских Н.А. 
Члены жюри: 

Амелина И.А. 

Евстрашкина Н.А. 

Калинина А.Д 
Торбина И.А. 

зам. директора 
 

учитель 

учитель 

учитель 
соц. педагог 

17 Химия Председатель жюри: Кримовских Н.А. 

Члены жюри: 
Тарасова Е.А. 

Дронова Т.Н. 

Зенова Т.А. 

Торбина Е.А. 

директор 

 
учитель 

учитель 

учитель 

соц. педагог 

 

Состав апелляционной комиссии:   Торбина Ирина Алексеевна – социальный педагог 

                                                             Шумбасова Яна Павловна - психолог 
 Голенкова Екатерина Евгеньевна – член родительского 

комитета          



 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


	1. Результаты участников олимпиады
	2. Темы, которые вызвали наибольшие затруднения при выполнении олимпиадных заданий (название темы, № задания)
	3. Замечания и предложения по содержанию и критериям оценивания олимпиадных заданий школьного этапа всероссийской олимпиады школьников по (указать предмет).

